№ 1-118/2017

<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Кез Удмуртской Республики 15 августа 2017 года

Кезский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Урасинова А.Б.

С участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кезского района УР Бушмакина А.В.,

Подсудимого ФИО16,

Защитника - адвоката Филимонова Ю.И., представившего удостоверение № и ордер №, 

Потерпевших: Потерпевший №2, Потерпевший №1, их законных представителей ФИО12, ФИО13,

Педагога ФИО2,

При секретаре Марковой Н.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО16, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 151 ч. 1 УК РФ,

установил:

В соответствии с п. 7 ст. 2 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» алкогольная продукция – это пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции с содержанием этилового спирта более 0,5 процентов объема готовой продукции. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водки), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста, имея умысел на вовлечение заведомо несовершеннолетних в систематическое употребление алкогольной продукции, т.е. пива с целью привития несовершеннолетним антисоциальных навыков путем систематического доведения их до состояния опьянения, достоверно зная, что Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения не исполнилось 18 лет, путем предложения, уговоров, а также угощения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ путем предоставления пива «Клинское», «Жигулевское. Ижевское» систематически (не менее трех раз) вовлекал несовершеннолетних Потерпевший №1, Потерпевший №2 в употребление алкогольной продукции, т.е. пива, доведя их до состояния алкогольного опьянения.

Реализуя свой преступный умысел, пытаясь добиться влияния на указанных несовершеннолетних, ФИО16 в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа, находясь на крыльце сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде формирования у несовершеннолетних стойкого антиобщественного поведения, достоверно зная, что Потерпевший №1, Потерпевший №2 не достигли совершеннолетнего возраста, предложил последним выпить пиво «Клинское» с содержанием этилового спирта 4,5%, на что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 согласились. После этого ФИО16 передал стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра с пивом «Клинское» с содержанием этилового спирта 4,5% несовершеннолетним Потерпевший №1, Потерпевший №2, которое последние выпили.

В продолжение своих преступных действий в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов ФИО16, находясь на крыльце сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде формирования у несовершеннолетних стойкого антиобщественного поведения, достоверно зная, что Потерпевший №1, Потерпевший №2 не достигли совершеннолетнего возраста, предложил последним выпить пиво «Клинское» с содержанием этилового спирта 4,5%, на что Потерпевший №1, Потерпевший №2 согласились. После чего, ФИО16 передал стеклянную бутылку емкостью 0,5 литра с пивом «Клинское» с содержанием этилового спирта 4,5% несовершеннолетним Потерпевший №1, Потерпевший №2, которое последние выпили. 

В продолжение своих преступных действий в один из дней периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов ФИО16, находясь на крыльце сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде формирования у несовершеннолетних стойкого антиобщественного поведения, достоверно зная, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не достигли совершеннолетнего возраста, предложил последним выпить пиво «Жигулевское. Ижевское» с содержанием этилового спирта 4,0 %, на что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 согласились. После чего ФИО16 передал пластиковую бутылку емкостью 1,5 литра с пивом «Жигулевское. Ижевское» с содержанием этилового спирта 4,0 % несовершеннолетним Потерпевший №1 и Потерпевший №2, которое последние выпили. Таким образом, он путем уговоров вовлек несовершеннолетних Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в совместное с ним употребление алкогольной продукции, т.е. пива, доведя Потерпевший №1 и Потерпевший №2 до состояния алкогольного опьянения.

Таким образом, ФИО16 путем уговоров и угощения вовлек несовершеннолетних Потерпевший №1, Потерпевший №2 в совместное с ним систематическое употребление алкогольной продукции, т.е. пива.

В судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, суду показал, что все изложенное в обвинительном акте соответствует действительности. От дачи подробных показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Оглашенными в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями ФИО16 в качестве подозреваемого (том 1, л.д. 189-190) установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа он совместно с ФИО15 и с ФИО14 поехал в 

<

адрес>, подъехали к сельскому дому культуры, где его познакомили с девушками по имени Потерпевший №2 и Потерпевший №1. В ходе знакомства ФИО16 узнал, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 нет 18 лет. После знакомства Волосков пошел к автомобилю, откуда достал кейс пива «Клинское», которое приобрел в магазине «Красное. Белое». Находясь на крыльце клуба, он предложил Потерпевший №1 и Потерпевший №2 употребить с ними пиво, на что последние согласились и стали совместно с ними употреблять спиртное.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов также около сельского дома культуры в 

<

адрес> он предложил Потерпевший №1 и Потерпевший №2 употребить спиртное, а именно пиво «Клинское». Девушки на его предложение согласились, после чего взяли по одной бутылке пива и стали употреблять спиртное.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов он также совместно с ФИО15 ездили в 

<

адрес>. Подъехали также к клубу, где в это время их ждали Потерпевший №1 и Потерпевший №2. После чего ФИО15 вытащил из автомобиля три бутылки пива «Жигулевское. Ижевское». Он в это время находился с ним рядом. После этого они пошли к крыльцу клуба, где стали разговаривать с девушками, далее они открыли одну из бутылок вышеуказанного пива и стали с ФИО15 употреблять спиртное. В ходе употребления спиртных напитков Волосков предложил Потерпевший №1 и Потерпевший №2 употребить с ними спиртное, на что девушки согласились и стали пить с ними пиво. Тогда он знал, что девушкам нет еще 18 лет. Во всех перечисленных случаях он знал, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не было еще 18 лет. Он осознавал, что своими действиями отрицательно влиял на несовершеннолетних Потерпевший №1 и Потерпевший №2. Вину в вовлечении несовершеннолетних Потерпевший №1 и Потерпевший №2 он признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Кроме полного признания подсудимым своей вины его вина в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей и другими доказательствами. 

Так, потерпевшая Потерпевший №1 суду показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа ФИО15 познакомил её и Потерпевший №2 с ФИО16. В ходе знакомства ФИО16 стало известно, что ей и Потерпевший №2 еще нет 18 лет. После знакомства ФИО15 пошел к автомобилю, на котором приехал он и Волосков, и принес пиво, Волосков предложил выпить спиртное, на что ФИО15 согласился. В ходе употребления пива Волосков предложил ей и Потерпевший №2 употребить с ними пиво за компанию, на что она и Потерпевший №2 ответили согласием, после чего взяли по бутылке пива «Клинское» объемом 0,5 литра и стали пить. Употребили они в тот вечер с Потерпевший №2 по две бутылки пива. После выпитого ей стало хорошо, у нее стала кружиться голова.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов они также с Потерпевший №2 пошли к клубу, где в этот момент должны были подъехать ФИО15 и ФИО16. Когда подошли к клубу, то через некоторое время подъехали ФИО15 и Волосков, которые с собой привезли один кейс пива «Клинское» объемом 0,5 литра. Находясь на крыльце клуба, Волосков стал спрашивать у неё с Потерпевший №2, хотят ли они употребить спиртное. Волосков сказал, что, если они хотят употребить с ним спиртное, могут взять пиво и употребить его. На его предложение она и Потерпевший №2 согласились, после чего Потерпевший №1 взяла одну бутылку пива и стала пить. Употребила она в тот вечер две бутылки пива. От выпитого ей стало хорошо, у нее стала кружиться голова.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов она с Потерпевший №2 находились на крыльце клуба, где ждали ФИО16 и ФИО15, которые через некоторое время подъехали к ним. С собой Волосков и ФИО15 привезли пиво «Жигулевское. Ижевское» объемом 1,5 литра, которое стали употреблять. Находясь на крыльце клуба, в ходе употребления спиртного Волосков ей с Потерпевший №2 предложил употребить с ними спиртное, на что она и Потерпевший №2 согласились. После этого они и Потерпевший №2 взяли одну бутылку пива «Жигулевское. Ижевское» объемом 1,5 литра и стали употреблять его. Выпили они в тот вечер с Потерпевший №2 одну бутылку данного пива. После выпитого спиртного ей стало хорошо, у нее стала кружиться голова. 

Потерпевшая Потерпевший №2 суду показала, что в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа её и Потерпевший №1 около сельского дома культуры, расположенного в 

<

адрес> ФИО15 познакомил с ФИО16. В ходе разговора Волосков спросил у нее, сколько ей лет, на что она ему ответила, что ей 

<

данные изъяты>. По приезду в клуб ФИО15 достал из автомобиля кейс пива «Клинское» объемом 0,5 литра каждая бутылка. В ходе разговора Волосков предложил ФИО15 употребить с ним спиртное, на что ФИО15 согласился. В ходе употребления спиртного Волосков предложил ей и Потерпевший №1 употребить спиртное за компанию с ними, на что они согласились. После чего она и Потерпевший №1 стали пить пиво. Она выпила в тот вечер две булки пива «Клинское» объемом 0,5 литра. После употребления спиртного у нее стала кружиться голова, ее шатало из стороны в сторону. 

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов она с Потерпевший №1 подошли к клубу, расположенному в 

<

адрес>, где стали ждать ФИО15 и ФИО16. Через некоторое время к клубу подъехали на автомобиле Волосков и ФИО15, которые привезли один кейс пива «Клинское» объемом 0,5 литра. На крыльце клуба Волосков предложил ей и Потерпевший №1 употребить с ним спиртное, на что они все согласились. Потерпевший №2 взяла одну бутылку пива «Клинское» объемом 0,5 литров и стала пить. Она выпила в тот вечер три бутылки пива. От выпитого у нее стала кружиться голова, ее шатало из стороны в сторону. В тот момент Волосков знал, что им всем нет 18 лет. Придя домой, её мама обнаружила, что от нее исходит запах алкоголя, в связи с чем стала спрашивать, употребляла ли она спиртное, на что она ей ничего не ответила.

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов она с Потерпевший №1 направились к клубу встретиться с Волосковым и ФИО15. Когда ФИО15 и Волосков приехали, ФИО15 с собой принес три бутылки пива «Жигулевское. Ижевское» объемом 1,5 литра и поставил их на крыльцо клуба. Далее ФИО15 и Волосков открыли одну бутылку пива и стали употреблять её. В ходе употребления пива Волосков предложил ей и Потерпевший №1 употребить с ними пиво за компанию, на что они согласились, так как до этого уже неоднократно употребляли с ними пиво. Далее она и Потерпевший №1 взяли одну бутылку пива «Жигулевское. Ижевское», которое стали употреблять. Употребили они с Потерпевший №1 в тот вечер одну бутылку пива на двоих. После употребления пива у нее стала кружиться голова, ее расслабило. 

Законный представитель ФИО13 суду показал, что от сотрудников полиции ему стало известно, что его дочь Потерпевший №1 в течение 

<

данные изъяты> употребляла пиво совместно с Потерпевший №2, ФИО15 и ФИО16. Пиво его дочь пила 

<

данные изъяты> около клуба в 

<

адрес>. Спиртное его дочери предлагал выпить ФИО16.

Законный представитель ФИО12 суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ её дочь пришла домой с улицы и сразу прошла в свою комнату. Подойдя к дочери, она почувствовала от нее запах алкоголя и спросила, где она пила и с кем. Но дочь ей ничего не ответила и легла спать. На следующий день она позвонила мужу и сообщила о случившемся. ДД.ММ.ГГГГ её дочь Потерпевший №2 при разговоре созналась, что ДД.ММ.ГГГГ она употребляла пиво совместно с ФИО16, ФИО15 и Потерпевший №1 около клуба в 

<

адрес>. От сотрудников полиции ей стало известно, что ее дочь Потерпевший №2 употребляла пиво совместно с Потерпевший №1, ФИО15 и ФИО16 не только ДД.ММ.ГГГГ, но и ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель ФИО3 суду показал, что в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа он совместно с ФИО16 и ФИО7 поехал в 

<

адрес> к Потерпевший №1. При этом ФИО15 сказал, что у него там есть знакомые девушки, с которыми он мог познакомить ФИО16, и тогда же он сообщил ему, что им еще нет 18 лет. Перед тем, как ехать в 

<

адрес>, они заехали в магазин «Красное. Белое», где ФИО16 приобрел два кейса пива «Клинское» объемом 0,5 литра каждая бутылка. Подъехав к клубу, расположенному в 

<

адрес>, их ждали Потерпевший №1 и ее подруга Потерпевший №2. По приезду он познакомил ФИО16 с Потерпевший №1 и Потерпевший №2. Затем ФИО15 достал из багажника кейс пива «Клинское», после чего Волосков ему предложил выпить пиво, на что он согласился. После этого Волосков предложил Потерпевший №1 и Потерпевший №2 употребить с ними спиртное, на что последние согласились и стали употреблять пиво. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 употребили по две бутылки пива «Клинское» объемом 0,5 литра. 

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов он совместно с ФИО16 и со своим братом ФИО14 поехали в 

<

адрес>, купив перед этим два кейса пива «Клинское» объемом 0,5 литра каждая бутылка. Они также в тот вечер подъехали к клубу в 

<

адрес>, где их ждали Потерпевший №1 и Потерпевший №2. Подъехав к клубу, Волосков вытащил из багажника один кейс пива «Клинское», которое они употребляли на крыльце клуба. Волосков предложил ему, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 употребить пиво, они все согласились, после чего взяли по одной бутылке пива. Сколько пива выпили Потерпевший №1 и Потерпевший №2, он не видел. 

Кроме того, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов он совместно с ФИО16 и ФИО7 ездили в 

<

адрес>, купив предварительно пять бутылок пива «Жигулевское. Ижевское» объемом по 1,5 литра. Они подъехали к клубу, где их ждали Потерпевший №1 и Потерпевший №2. После чего ФИО15 вытащил из автомобиля три бутылки пива «Жигулевское. Ижевское», одну из которых он стал распивать с Волосковым. После этого ФИО16 стал предлагать Потерпевший №1 и Потерпевший №2 употребить с ними пиво, на что девочки согласились и стали пить с ними пиво. Выпили девушки одну бутылку пива «Жигулевское. Ижевское». 

Когда ФИО16 предлагал употребить пиво, он знал, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 еще не было 18 лет, т.к. он сам ему об этом сказал. Кроме того, с его слов Волосков знал, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 еще учатся в средней школе в 

<

адрес>.

Свидетель ФИО4 суду показала, что у нее есть одноклассница Потерпевший №2 По характеру Потерпевший №2 спокойная, но бывает вспыльчивой, учится удовлетворительно, проживает совместно со своими родителями. Со слов Потерпевший №2 ей известно, что в прошлом году она совместно с Потерпевший №1, ФИО16 и ФИО15 употребляли спиртные напитки. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 установлено, что его жена ему рассказывала о том, что ДД.ММ.ГГГГ она заметила, что от их дочери Потерпевший №2 пахло алкоголем. Он сам был на вахте, сказал, что приедет и разберется. Когда приехал домой, то поговорил с дочерью и думал, что она уже не пьет пиво. Затем ДД.ММ.ГГГГ его дочь Потерпевший №2 при разговоре созналась, что ДД.ММ.ГГГГ она употребляла пиво совместно с ФИО16, ФИО15 и Потерпевший №1 около клуба в 

<

адрес>. Про то, что она употребляла пиво еще ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, он узнал от своей жены и сотрудников полиции. Знает, что выпить пиво предлагал его дочери ФИО16.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 установлено, что она работает в МО МВД России «Кезский» в должности инспектора по делам несовершеннолетних. ДД.ММ.ГГГГ в ходе беседы с несовершеннолетней Потерпевший №2 было установлено, что в 2016 году к ним в деревню три раза приезжали ранее им знакомые ФИО15 и ФИО16. С собой данные молодые люди привозили пиво и угощали им Потерпевший №2 и ее подругу Потерпевший №1, которым не было еще 18 лет. Волосков и ФИО15 звали их гулять и предлагали им пиво, на что девочки соглашались и употребляли с ними спиртное. После полученной информации ею была опрошена Потерпевший №1 и ФИО15, которые также подтвердили данные факты. Затем ею был осуществлен выезд в 

<

адрес> для опроса ФИО16. В ходе опроса было установлено, что 

<

адрес> ФИО15 позвал его с собой в 

<

адрес>. Перед тем, как выехать в 

<

адрес>, они заезжали в 

<

адрес>, где ФИО16 приобретал пиво «Клинское», затем они поехали в 

<

адрес> к клубу, куда подходили Потерпевший №1 и Потерпевший №2. После этого Волосков совместно с ФИО15 предлагал выпивать девушкам спиртные напитки за компанию. Девушки от данного предложения не отказывались, после чего они все вместе употребляли пиво. ДД.ММ.ГГГГ Волосков позвал ФИО15 снова съездить в 

<

адрес> и, находясь на крыльце клуба, снова предлагал девушкам выпить пива, на что они соглашались. ДД.ММ.ГГГГ Волосков и ФИО15 снова с пивом приехали в 

<

адрес>, где вновь предлагали девушкам выпить вместе с ними пиво, при этом Волосков достоверно знал, что девушкам нет еще 18 лет.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он подвозил на своем личном автомобиле ФИО15 и ФИО16 до 

<

адрес>. Перед тем, как ехать в 

<

адрес>, они заезжали в магазин «Красное. Белое», где ФИО16 и ФИО15 приобретали спиртное. После приобретения спиртного они поехали в 

<

адрес>, где он подвозил их к сельскому дому культуры, где их ждали знакомые девушки. Выходя из его автомобиля, парни забирали пакет со спиртным и направлялись к крыльцу клуба. Сам из машины он не выходил, ждал их в автомобиле. Когда они собирались ехать домой, они подвозили до дома девушку ФИО15. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он также подвозил ФИО15 и ФИО16 к сельскому дому культуры в 

<

адрес>. Они также перед тем, как ехать в 

<

адрес>, заезжали в магазин «Красное. Белое», где он приобретал себе сигареты. Брали ли что-то Волосков и ФИО15, не помнит. Когда он привез их к клубу, ФИО15 и Волосков вышли из автомобиля и направились к крыльцу клуба, а он уехал. Девушки, к которым приезжали ФИО15 и Волосков, по виду были школьницами. О том, что Волосков вовлекал в употреблении спиртных напитков Потерпевший №2 и Потерпевший №1, лично сам не видел, знает только со слов местного населения. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8 установлено, что на крыльце их сельского клуба молодой человек по имени ФИО16 вовлекал в употребление спиртных напитков Потерпевший №2, Потерпевший №1 и ФИО15, она узнала это от сотрудников полиции. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 она знает давно. Сама она не видела, чтобы девочки употребляли спиртные напитки, в состоянии алкогольного опьянения их также не видела. В помещении клуба у них спиртные напитки не употребляют. Ею неоднократно проводились мероприятия по предупреждению употребления спиртных напитков и наркотических средств несовершеннолетними, в том числе данные девочки участвовали в данных мероприятиях. Запаха алкоголя она от девочек не чувствовала никогда, только замечала запах от сигарет.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 установлено, что она проживает совместно с мужем ФИО1 и внучкой Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>. Она знает, что Потерпевший №1 встречалась с парнем по имени ФИО15. Вечерами она выходила гулять, домой приходила до 22 часов, в употреблении спиртных напитков не замечалась. Жало на нее не поступало. О том, что ФИО15 употреблял спиртные напитки с её внучкой, она не знала, ей об этом никто не говорил. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 установлено, что она работает 

<

данные изъяты>, является классным руководителем Потерпевший №2 

<

данные изъяты>. Также слышала, что Потерпевший №2 употребляет спиртные напитки, но сама её в состоянии опьянения не видела. 

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 установлено, что она работает 

<

данные изъяты>, является классным руководителем Потерпевший №1, 

<

данные изъяты>. На внутришкольном учете не состоит. Проживает с бабушкой и дедушкой, отец живет в 

<

адрес>, учебой дочери интересуется. Жалоб на Потерпевший №1 не поступало, но говорили, что она совместно с подругой Потерпевший №2 курила, употребляла спиртные напитки. Знает, что Потерпевший №1 встречалась с парнем по имени ФИО15. Потерпевший №1 рассказывала, что раза два употребляла пиво с Потерпевший №2, пиво привозил ее друг ФИО15. 

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 8) инспектором ПДН МО МВД России «Кезский» ФИО6 в ходе доверительных отношений выявлен факт вовлечения несовершеннолетних в употребление спиртных напитков ФИО16, 

<

данные изъяты>, имевший место в 

<

адрес> в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола явки с повинной (том 1, л.д.9) видно, что ФИО16 чистосердечно признается в том, что ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в 

<

адрес>, вовлек несовершеннолетних Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в употребление пива. Он предлагал и угощал их, достоверно зная, что им нет 18 лет.

Согласно протокола осмотра места происшествия (том 1, л.д. 30-31) объектом осмотра являлось 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Из справки Кезского РАЙПО (том 1, л.д. 34) видно, что содержание этилового спирта в пиве «Клинское» емкостью 0,5 литра составляет 4,5%, в пиве «Жигулевское. Ижевское» емкостью 1,5 литра составляет 4,0 %.

Согласно паспортных данных (том 1, л.д. 41) Потерпевший №1 родилась ДД.ММ.ГГГГ. 

Из паспортных данных (том 1, л.д. 63) видно, что Потерпевший №2 родилась ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно протокола проверки показаний на месте с подозреваемым ФИО16 и его защитником Филимоновым Ю.И. (том 1, л.д.191-193) подозреваемый ФИО16 указал на место совершения им преступления, а именно на крыльцо сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пояснил, что здесь он вовлекал в употребление спиртных напитков Потерпевший №2, Потерпевший №1 и ФИО3 в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов и в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов.

Из протокола проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО3 (л.д.173-175) видно, что ФИО3 показал на место, где им предлагал употребить спиртное ФИО16, а именно на крыльцо сельского дома культуры, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где пояснил, что здесь Волосков вовлекал их в употребление спиртных напитков в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов и в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов.

Из медицинских справок (том 1, л.д. 140) видно, что ФИО16 на учете у нарколога и психиатра не состоит.

Каких – либо данных, позволяющих сомневаться в психической неполноценности подсудимого, ни на предварительном следствии, ни в судебном заседании не установлено, в связи с чем суд считает необходимым признать ФИО16 по делу вменяемым.

Таким образом, оценивая приведенные выше доказательства в совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в инкриминируемом ему преступлении установлена.

Поэтому, суд, исследовав доказательства в их совокупности, действия подсудимого ФИО16 квалифицирует по ч. 1 ст. 151 УК РФ, как вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий, то есть вовлечение несовершеннолетнего в систематическое употребление (распитие) алкогольной продукции, совершенное лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста.

За доказательства вины подсудимого ФИО16 в совершении им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 151 УК РФ, суд принимает его собственные признательные показания, данные как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, а также показания потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, законных представителей ФИО13, ФИО12, свидетелей: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, рапорт, протоколы: осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, явки с повинной, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку данные доказательства соответствуют месту, времени и обстоятельствам совершенного подсудимым преступления.

Исследовав вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО16 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 151 УК РФ. В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО16, будучи совершеннолетним, зная о том, что Потерпевший №2 и Потерпевший №1 не достигли совершеннолетия, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 21 часа, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов и в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов до 22 часов систематически вовлекал последних в употребление (распитие) алкогольной продукции на крыльце сельского дома культуры «Ключевское», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО16 осознавал, что вовлекает в систематическое употребление (распитие) алкогольной продукции несовершеннолетних, поскольку знал о возрасте Потерпевший №1 и Потерпевший №2, что подтверждается как его собственными показаниями, так и показаниями потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, вышеуказанных свидетелей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд относит к смягчающим наказание обстоятельствам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Подсудимый ФИО16 совершил умышленное преступление, относящееся к категории средней тяжести, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, потерпевшие, их законные представители никаких претензий к нему не имеют, характеризуется в целом положительно, ранее не судим, поэтому с учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого и влияния назначенного наказания, направленного на его исправление, суд считает возможным назначить ФИО16 наказание, не связанное с лишением свободы, а именно в виде обязательных работ, полагая, что назначенное наказание будет достаточным для восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения новых преступлений.

Поскольку суд не назначает ФИО16 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный ч. 1 ст. 151 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежит. 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 151 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО16 возложить на специализированный орган - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства ФИО16

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО16 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд УР в течение десяти суток со дня его постановления через Кезский районный суд УР.

Разъяснить осужденному, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Урасинов А.Б.